¶ ante E

ta etiā alia dei pene vel flagella ordinari in scriptura le-
gunt. sicut ad pbatōe 7 exemplā iusti iudicij dei. H̄
ista 7 2silia alia p̄nt ad pdictos qnqz modos reduci. q.
pbatio ē ad augmentū meriti. exemplū x̄o iusti iudi-
ci dei ē ad dei gloriā. 7 sic te alijs. De pdictis nō hos
sūs. Pena probat. purgat. iustitat. dat meliora. Cō-
seruat. durū facit. cruciamie torquet. H̄olo etiā te
scire q. super illud ysa. xx. c. H̄ecce erat spes nrā ad
quos cōfugim⁹ in aurilū. vt liberarent nos a facie re-
gis assynor. sic dī glosa. Admirāde dei. puidētia oia
regna 2 seiuicē supbientia destruxit. asrl̄ in tecē tribu-
bus iudeoz 2 dei voluntatē delinquentū in damasco
syrisqz supanit. 7 ideo vtriqz captiuati sunt ab assyriis
7 chaldeis. Judas quoqz ab ethiopib. 7 egyptis. 7 ipi
quoqz victi ab assyriis 7 chaldeis. Assyrī q. de se p̄sum
pserūt a chaldeis perierūt. Chaldei et babilonij erecti
contra dominū medis et persis subiugati sunt. Et bi-
alexandro magno qui cum se tanq̄z den extulisset vne-
no enectus est. 7 regnū eius in p̄tes scissuz est. 7 postea
romanis subingati. Romanoz imperiū qd quasi fer-
reis dentib. 7 vngulis carnes sanctoz lacerauit. ex ma-
xima pte iam perij. in fine ex toto perib cū regnū dei
illuxerit. vide in egypt⁹ 7 in babel. Sed pōt queri. vt p̄
ois pena sit a deo. Ad hoc dico q. ois pene de⁹ actor ē
diuersimode x̄o diuersaz. Quedā em est pena dam-
ni. vt subtractio gracie 7 hmōi. 7 bas⁹ penar deus can-
sa est. nō quidē agendo alicqd: sed pot⁹ nō agēdo. Ex
eo em q. de⁹ gratiā nō influit sequit in isto gratie pri-
natio. Et ad h̄ intelligendū scias q. obduratio qnqz di-
cīl actus voluntatis obstinate in malū cui p̄tinaciter ad
heret sic constat q. obstinatōnis causa nō est deus sed
homo. sic nec alicuius actus peccati iniquitatum defor-
mis est. Qnqz x̄o obduratio dicit ipsa p̄uatio gracie
que etiā excecatio dicit. q. grā est quoddā lumen aie. 7
pfectio quedā habilitā ipam aiam ad bonū. Istū aut
carere gratia ex duobo p̄tingit. tum q. ipse nō vult re-
cipere. tum q. deussibi nō infundit. vel nō vult sibi in-
fundere. Horū aut duoz talis est oido. vt secūdū nō
sit nisi ex suppositiōe primi. Cū em deus nibil vult nisi
bonū. nō vult istū carere gratia nisi sūm q. est bonū. sed
q. ipē careat gratia nō est bonū simplici⁹. vñ hoc abso-
lute cōsideratū nō est volitū a deo. Est tñ bonū carere
grā si eā habere nō vult. vel si negligēter se ad eam ha-
bendā p̄parat. quia iustū est. et h̄ mō est a deo volitus.
Datet q. q. hmōi defectus absolute cā p̄ma est ex pte
homis q. grā caret. sed ex pte dei nō est cā hui⁹ defect⁹
nisi ex suppositiōe illius qd est cā ex pte homis. quia p
hūc modum innenit qnqz deus dici cā excecatiōis vel
obduratiōis. nō quidē imittēdo maliciā: s. nō impieti-
do gratiā qd i ipo ē. Si. n. nō necessario impti. i. ipo
est 7 nō imptiri. vñ ei⁹ qd ē nō imptiri: aliquo mō cā ē.
Quedā x̄o ē pena sensus q. p. aliquā actionē infligie
7 hmōi agēdo etiā de⁹ actor ē. H̄z nō videt q. pena in-
fernī sit iusta. 7 sit nō a deo. q. hō p vno mortali pecca-
to vna hora ppetrato eternalē punit⁹. Hāc questiōs
beat⁹ greg. monet 7 solvit sic. Scire inq̄t petrus v̄elim
qno iustū sit. vt culpa q. cum sine ppetrata est sine fine
punit⁹. Et r̄ndet Grego. Hoc recte diceret si distri-
ctus iudex nō corda hominū s̄ facta p̄faret. Inq̄ em
ideo cū fine deliquerūt q. cū fine p̄terūt. Nā volu-
sent vtqz si potuissent sine fine vñ. vt potuissent sine
fine peccare. Ostendit em q. in peccato s̄p̄ vivere cu-
piat. 7 nunq̄ desinūt peccare dum viuūt. Id magnā
iusticiā indicat p̄tinet. vt nunq̄ careat supplicio qui i
hac vita nunq̄ voluerūt care p̄cō. 7 null⁹ de⁹ iniq̄ ter-
min⁹ vñ. qd diuī valuit h̄c: dare noluit terminū
ct. mis. De pena inferni etiā di. beatns bern. in. v. li. de
p̄sideratiōe. Quid tā penale q. sp̄ velle qd nunq̄ erit. 7
sp̄ nolle qd nunq̄ nō erit. in eternū nunq̄ obtinebit qd
vult. et quod nō vult in eternū nibilominis sustinebit

De litera

Horatio verme mordace et morte vinace. hic est vermis qui non morit. memoria peccatorum. nec cessat rodere conscientiam dum ea pastus est esca utique incosumptibili hac perpetuat vitam. Horatio incidere in manu mortis viventia. et vite mortis. Hec est secunda mors quod nunc peroccidit. sed semper occidit. Quis det illis semel mori ut non moriantur in eternum. quod dicunt montibus. cadite super nos et collibus operite nos. Quid nisi morte mortis beneficio aut finire aut evadere voluit. Ratio autem quare peccatum mortale ad eternam penam obligat: potest sumi ex tribus. Primo ex parte eius in quem peccatum quod est est infinite beatitatis et potest. scilicet deus. vni et offensio ipsius infinita pena digna est. quod quanto est maior in quem peccatum: tamagia peccatum punient. sicut per se. vni. ethi. Et Crispinus dicit. Dis iniuria talis est qualis fuerit persona patiens iniuria. In magna. n. persona et si modica fuerit iniuria facta: est magna. In modica autem persona et si magna iniuria facta fuerit: modica esse videtur. Secundo ex parte peccatis. Constat. n. quod peccatis mortaliter sine dilectionis sue in eo in quo mortaliter peccat ponit. ut etiam deus pro illo conteneret. Cestum autem quod quicunque summe diligit aliquid sic sine sue voluntatis ex hoc ipso vellet sibi semper adhaerere. Et ideo peccatis mortaliter illo actu voluntatis quo peccatum mortale eligit: eligit semper peccato adhaerere nisi retrahatur per accidentem. vel timore pene vel aliquo modo. Sed si multe adhaerere posset: semper adhaereret et ideo in suo eterno peccat. et propter hanc eterna pena est digna. Et etiam beati greg. ut dixi. Tercio ex ipso statu peccatis mortaliiter quod per peccatum gratia priuat. vni cum sine gratia non posset fieri remissio culpe. siquidem aliquis in peccato mortalius cedat super culpa in eo remanebit. cum ultra non sit gratia susceptibilis. manente autem culpa super est obnoxia pene. alios remaneret aliquid inordinatum in universo. et ideo talis in eternum puniet. Peccatum vero veniale nec per deum est. nec in eo finis constituit. nec gratia priuat. Et ideo non debet sibi pena eterna sed tempore talis. Ille tamen quod decedit cum mortaliter veniali: simul puniet in inferno. per veniali et puniit in eternum. lumen tamen minus acerba pena quam illa quod est per mortali. Sed hoc autem accidit veniali in quantum mortali punctum est quod gratia priuat. sine quod nulla pena potest esse purgativa vel expiativa. Beatus autem reque in suo loco. Ut autem pena quod debet peccato originali remaneat post baptismum. dictum est in originem. An bona facta in mortali reviviscant per penitentiam habes in charitas. Item ad quod valent opera in peccato mortali facta. habes in opus. Item pena. per deum est porta paradisi. ut dicatur in rompbea. Nam sicut augustinus. Pena non facit martyrem secundum. An prius existentes in limbo pena sensibile habeat. dixi in limbis. Item et dicit per bus in. iij. ethi. Pene medicina quedam sunt. Et animaduerte hanc quod quae deuenit ad terminum vie non potest deflecti ab illo fine cui adhesit. siue sit bona siue sit mala. Finis autem vie hominis est mors sua. Finis autem vie angelorum est terminus sue electionis quod bono adhesit siue malo. Si sic homines post mortem in bono confirmantur in malo. ita angeloi post auersionem vel querisionem. vnde eadem ratio obstinationis inuenitur in hominibus damnatis et in angelis peccatis. quod est in angelis casus hoc est in hominibus mors. Dat. n. homini logior via quam angelo. quod erat magis a deo distata. et oportebat quod in eius cognitione inquendendo proueniret. Angelus autem statim deiformis intellectu sine inquisitione in divina prouenire potuit. Non vide quod homo non peccavit in termio vie sue: sicut angelus quod ad proximam electionem statuit sue vie finit. Et ideo casus fuit irreparabilis. sed casus hominis reparabilis. et hec ratione ex parte statutum utriusque. Sed post mortem casus hominis est irreparabilis. et persequens pena interminabilis. De hoc etiam reque in sapientia et in ubi. Quod intelligatur quod diues damnati roganit per fratres. dixi in inferno. Scias etiam quod duplex pena in genere erit in inferno. scilicet pena damnationis et pena sensus. quod tangit Christum. viij. ca. math. ubi dicit. Dis ag-

D ante E

bora: quod non facit fructum bonum excidet et lignum mitteatur. ultimum est graue. secundum grauissimum et amarus. vnde dicit Crispinus. Plurimi soli primi scilicet gehenna. ego autem illi glorie amissionem multo amarior quod gehenna dico esse supplicium. Intolerabilis est gehenna. veruetia si mille ponat quod gehennas: nihil tale dicet: quale est a beata gloria illa excidi. odio Christi habui. audire non novi vos. Et inde decem milia meorum sustinere fulmina: quod faciem maiusquam a nobis videtur aures. et tranquillum oculi videre nos non ferentem. Penitentia per penitentiam hanc penitentiam regi. et ceterari. et penitentia regia. riu. ad poenam penitentis. Penates. a penitentia quod est secretum domini penates. id est domus interiores proprie. vel domestici et priuati domibus presertim: quod antiqui domibus colebantur. et copiam imagines in domo habebant. vnde et dicti sunt penates. quod penes nos natum. et est etymon. Et facit genus pluralis in iustum penatum. et per synecopam penatum. et perduo. na. Pendo deus. perpendi peresus. a pedo dicitur. et habet id est pteritum id est supinum quod pedo dicitur. scilicet perpedi et persum et significat passionem intrinsicam natam. scilicet vel fieri penatum. vnde Iesus. Pendo suspensus: pedo dum sublevo perducatur. vel aliter. Pendo deo penam dum pendo suffero penam. Item pendere secundum pinguiationis perduo. penul. sed pendere a pedo. scilicet tertie pinguiationis cor. penul. vnde quidam. Pendere vult instar sed non pendere malignum. Pendo respondit cum ad. et mutata dicitur appendeo deus. id est ab aliquo pendere. Item respondit perpendeo deus. id est perpendere. Perpendeo deus. deo: suu pendere. Dispendedeo deus. id est dimeris modis vel in diuisis ptespende. Impendedeo deus. id est iminere. ingruere. instare. Dispendedeo deus. id est subpede. Pendeo neutrum est cum oibz suis positis. et non gemiat pteritum in positis pedeo. nec etiam pedo dicitur. sicut bug. Dap. vero dicit. Pedet iminet inconstans est. et certe est dubitat. suspensus est. Pedet suspensi: pedet quod aliquid soluum vel poterat. Pendo deus. perpedi. suu. tere. id est suspenderem vel trutinare. Item pendere. id est exoluere. reddere. retribuere. vel sustinere. Et inde dicitur pendo deus. secundum conjugationis. sed differunt in significacione. hanc tamen ambo id est pteritum et supinum. scilicet perpendi et pensu. ut dixi in pendo deus. Pendo deus. componit cum ad. et mutata dicitur. appendeo deus. id est suspendere. vel librare. ponderare. Unde hic appensorius. et appensorum ria. riu. Item respondit cum con. et dicitur compendo deus. Item cum deus. et dicitur dispendeo deus. Item cum deus. dicitur dependo deus. id est depedere. id est soluere. tribuere. vel valde vel deo: suu pendere. Item cum ex. et dicitur expendo deus. id est. Item cum in. et dicitur impendo deus. id est. tere. id est exhibere. Item cum p. et dicitur ppendo deus. id est extedere. dilatare. Item cum p. et dicitur ppendo deus. id est percipere. Item cum re. et dicitur rependo deus. Item cum sursum vel sussum et dicitur suspendo deus. id est sursum pendere. Compone quod nihilominus pendo deus. vilipedeo deus. quipendo. floccipendo. naucipedo. nibilipedeo. iuncipedo. omnia perstemnere. parum appre- cian. Pendo deus. et ei positum sunt actina. et omnia factum supinum in pensum. et pteritum in pendi. simplex tamē geminat primā syllabā in pterito. et facit perpendi. sed nullū ei positum gemiat in pterito syllabā. Pendulus. a pendo deus. id est pendulus la. lū. penul. cor. quod pendet. et est elevatus. Pene aduer. remissum est. id est fere. Inde dicitur penitentia. Penes propositio. id est apud. iuxta. ppe. et cor. penul. vnde hora in poetria. Que penes arbitrii ius est et norma loquendi. Sed hic penes nis. id est virile membrum. et perduo. pe. vnde versus. Le sunt damna penes damnata si tibi penes. Sed melius dicitur penis penis. Et scias quod penes propositio non debet in fine acui quod ponit significacione. tamen quod ponit materialiter acuit in fine. quia regula est quod propositio per se plate acuitur in fine. Hoc sic intellige. scilicet quod ponitur materialiter. ut penes que est. Sed si dieo. Tu es penes me. non acuitur ultima sed prima.